
ri)KK()K AI'AJHJ~4 II
Viboaftnf f soudní alril l7'h4#kon (K#třcro hfhi oh Zpřáíjr tt bouři t ffnf tii) U# Ohf4J# dř li (k il'i

"Kořiftatiji # jo í
j íítoh

liUřn aby byl) idítřanířilH

OMtjr df tVřřlohořnkj! "}Í0

lbi i ďid Mt řo ly řpř4vfiof a

itU fddij A f a tSUn vidáir

lltMy "VhlUm $1 vtUebnot

Oldij- - I dr IUi íwais řitř4ři-k- f

('thuhnttkf K liro-ř- tl Uti
oMí-ijí- U tm ti I4vjl hájení f

frltHnt péra n#-t- i Unt-- i

¥

J
I'řby d I t 6noř4

V
VotM thnlt hx} klřý f utxitil

í af k rnn íifi( i rit

tělního ml f ři lí itlŮ fto4
- -- 1 i i n iii in it n

atátnltifi iiátli litllxi ti l ň I

niU kíiií-Zi- l rMilk
i Tthlt k't íobeífl

M rk4val S'e Mbfrit ikoIft
stal a f I ř(ri( řtetilertt obr!
Cti prot-e- ]k iffim-- i ftfiité ta'4
4hy ] vifi korní rmit ( tM
kdo f ttkotý I rxiMrxi h jej 'no
VI1 1 UMU I f4 posle U pobi
li

Nlkré inllik4 k'tik]r potu
Třjflljř l ft n Jí tít ni'
Zltřal M MfVOfrt j akt Oobft

mil jkýih po Ihí v r4
liti tlí' A 1 tli 1111 ! ! 11 {

7

I f #m ni lisím přihodí

Nebylo tedt tíí'f i ranlo i'ftM-t- i

co j jJ finilo velikjm I k aUtnl

dQleJioti llxt-- — Ukuli tu
sht4l veďri byl relf iriM'i fónrnt
- A I ILI - 1! „ „i :

rílio ř4 la o uMeini m

Ký div ! loto Menf rotriVva
lo bbíslovaDÍ ohhajr' i filfíefulVO

ft I inrt solidem idiJalovanj lni

řsstodoílo k otýť-- i k d&tkárii

! i k třetil
Takl mimi Jřlířlii írAtky mimi

lího týdne k 11 bylo pAvodnl líčení

ukončeno žádali nUtlottiil aby

nyní kdy j po všem výslechu

louJnlm tltftií k'ly úl nic rit-U- e si
Ujiti tni j ovf iKti aby dovolen hjr-- I

ly t)4vítí'jř f(el a jMbtuných k

UTřínřnJtu
Uvoleni to (Uf 4 2Jt i ílocin

cfim tifjlirulillio trna
Vřik oLlalovaným "Omlidini-atfttn- H

dáno nebylo

Proto v nobotu jxi řkoniotivm H- -

O 4

í
I

i

í

I

i

I

i

Í

-

?

i

t

l

rAvodnim ontati ot2alovanl do

Ítcnf v toudni (ni a nechtěli ho

hnouti vador vyavánl jřededy

dooi ihii riob ifí ]lri4
"itllAt jinmit i oblof in ti

poitHiltM podlrHll rnílo(ri4 p
hířko IMjvoJ Waiirl uHHn
" H tím I# řiblstotiiif aotva

h'iii4 niohoi (ifítl řía ť př
hl4i ř i h KM } tí--i )fil
-h' fi I t 14 lnou pfírnbif 4 rsi(

i l říp l i í řřnl riáií hrno
bot Mlli li pof4ikM tpttřoval
h4mi(k t4t iA(npr# p Iirn
' IřlKi „i l i a 14 11 la di iidi
4fM řfit(4řií th thUni vlřok
Wairtílv ifHrti#nt porn (Mvot4n

l'lí Ji!h-- i f 111 f) (lif„f(I1l
l ft h J Jn M (dfiihliO p1a
Ii!i Iki U na f l'v4MÍ iir4lkii

Vo vtnin trřiií'ijfrfw n4vrhi ♦

rjfi' Iitdí- -

pronixrno i slřpín
otJalovanfrh l i1tton tak dlou
Ihi !'' tl doku I hf pfij U p dvorní
ra-l- IWMik oeU dozore)

jiin o lj frijl pře lení k nímti

Jtkkolt dl tnatníhn 4d4 jU to

pfátřin h K vyzváni

yh e y a k í4dost) lUji A pak
btlnřnl ♦ vatbA iw naljíc(
fiijdiif s(n oputili byli vk na
ehodbA k arparaci napadeni od náhr

fotsnta bar Třaut-rb-rg- t a žalářní
ka IVtra Nálomy nadávkami íírul
zaviriíti hluk n'l přivolána ol
jmtnovaiijfcti ad t k policejní
sirá! auil by prciid#nt soudu to byl
nařídil (' k polirejni str4l jel v

počtu 10 lutižAa nataženými lodáky
plikvapila dotírala palbami na be2- -

branné a nebránící sn obviníné a

hnala je do cel pří čemž ní kteří ob

latovaní zejména Ziegloser pallou
pohmoždíni Obviníným kteří již
0 mísícA ve vazbo tráví a x části

tílkými chorobami jtou stiženi (Ant

Veselý Modrácek Duda Kasík

Ilolzbach Waigcrt Důtka atd) od

ňata pak po více než třihodinním
íceiií v dusné a otravující soudní

síni která jest v Evropo unikem od-

polední procházka na vzduchu

Ony události které se staly mimo

soudní jednání a mimo soudní sfií

zajisté nelze pokládati za příčinu
lostatečnou aby v soudní síni samé

učinřua byla nijaká opatřeni mimo

ádná

Tím větší byl úžas obhájcA i obvi- -

níných když v pondělí ráno opatři- -

kromě stráže domácí také ještě
strážníky policejní nejen po diod

ách ale i v předsíni (aei 11 policej
ních strážníku) a dokonce v samé

síni soudní (nejméně 20 policejních

strážníkA) v plné výzbroji a s bodá

ky nasazenými

Tento případ v dějinách soudni

ctví neslýchaný působil tím trapn- ě-
i jelikož jak známo nebyla do

soudní sínó připuštěna ani pětina
zákonného počtu dAvěrníkA a sice

nedostatku místa" kdežto nyní

ojednou na úkor práva obžalova

ných mohlo najiti přístup ještě i 20

k policejních strážníkA

Vzhledem k tomu že po celé čty
ři nedělo nebylo žádného vážního

porušení pořádku věru těžko ubrá-

nit! se dojmu že jde o to by zmíně

nými tak příkrými a rozčilujícími

opatřeními rázu provokaěního byl—
ři možnosti žo obvinění vzrušením

svým dají se strbnouti k odporu —

vzbuzen ve veřejnosti dojem že tito

obvinění jsou lidé opravdu vysoce

nebezpeční a že výminečného stavu

Praze skutečně bylo nezbytně

potřeba!
Poněvadž ale v právních státech

sotva kdy se stalo aby po klidné
skončeném prQvodním řízení plaido-yer- y

se konaly za takovýchto okol

noslí naprosto tísnivých táží se po
depsaní:

"Jest Vaše Exellence jakožto
nřdstavitel vládv ochoten zařiditi
čeho třeba by další vedení pře a tak
zvanou "Omladinou" hlavně pak há--

ení dálo se svobodně bez přítom
nosti a nátlaku ozbrojené moci?

V Praze 19 února 1801

Dr Engel a soudruzi

ftkff kořiřlko4ny
ISrůhiK tlUnt f pott líll ! I í

tn byl lri!o
Ohv jMfil ♦'tipující ďi tnudni #1

řt'# uvolňuji wi frkfsptrtl
i ÍUiifol vfkfiky Prohlsld

JI ilfíM nil mIiih I v f'tosoilnf
íril 14 l#t bio pomrA tm t#ou
hon Kolibri uktfija ři Mráníky
VI4 pofftifA ' ji tk4

ltfrnfft!
Hftiíťh Víl4ftl Nm Zi#t4ll
ptnf f lni ÍA Poul řř f)í

tkt J# prii lni Mf( pro dř
rifsy joi pleplriíňá V první ř M

t"jí potfi lířnKiovtký Dr l

14 Vttilpuja dotlnA VolÁ! "K' (i!- -

tuju kf-li-

) tu dMfnfkA a (r41

ntkA?' IIU z ihí "Sk dA

Wrhfkl j#t 1- - S lr4híkA" —

Dr Ilut: H%t v nli I tk4r
V'(upuj sou pre ! 'mi Krč- -

m4for v N(4vá hlahol
křik a inl$U hlaA vyznívá
ivuAný hla dr Hiín: "7 U fi

rt'jJ#fiií larhovaM klid (Obr4cn
k Ir4lnlkot i) Probo lnítu ti4 rny
tU slojím)!"
Obvinění a dAvírníii tliksjí

OlV Hokol vo!4 ukazuj) na mráJnf
ka: "To ji cvrofMký Kksiiiiir
Přdeda Krčfhir hřímajícím LU- -

sem: "lo přestává Vihna řč
když bu lete víichni křičet Dříve

musím j'dnat parlamentárně!"
Ilouře hlaA odpovídá "Ve stí

nu liiklúLA in nmftl lilnl tvl
mentárnč!" Mezi tím strážníci sto- -

l klidně uprostřed tito vřavy opřeni
o ručnice

Předšed (křičí): "Pánové klid!"

Iluk však tietmtává a propuká ve- -

vřavu když vstupují do síně obvině-

ní nalézající se ve vazbě kteří si

(osmřšně prohlížejí strážníky
Předseda: "Kdo bude rušit klid

lám si jej jmenovali a zakročí se

roti oěmu" Ozývá se hlas: "My
osloucháme pouze bodáky!"
Předseda: "Vy oud tedy nepo

slechnete?" — Obviněny Skába:

'Podle toho!"

Předseda: "Dejte slova Škábova

do protokolu Obvinění chovejte se

tiše a vyslechněte usnesení soudu

Dr Hašín: "Chovali jsme so do

sud tiše stále alo teď přestává vše_

cko"

Obhájce dr Černohorský prohla

šuje že ve stínu bodáků nebude há

it

Dr Haňín (k soudu): "Nerozči

ujto nás!"

Volání "Hanba!" Olřásá soudní

síni

Předseda když se hluk trochu uti

šil oznamuje usnesení soudu ohledně

sobotních událostí Soud je toho

náhledu že jednání obvinčných při
konci sobotního líčení rozpalá se

na dvě části Jedna se stala v síni

samé a druhá v koridorech Co se

tkne první části ta spadá pod discL

dinární pAsobnost soudu Venku

aa chodoacii přestává pusounoBt
soudu

Ohledně události na koridorech

bude zavedeno separátní řízení Co

se tkne události v soudní síni samé

e známo io Waigert pravil že žádá

rnéiiem obviněných o povolení ne

dělních návštěv jinak že neručí za

pořádek IJylo vidět že to nebyl

osamotnélý projev že to bylo ujed
náno neboť všichni obvinění souhla

sili a Waigertem Soud v tom shle- -

ává všechno co oprávAuje k nej- -

krajnějším prostředkAm proti obvi-

něným
Soud v tomto vážním okamžiku

kdy e jedná o konečné jednání

procesu usnesl se na tom aby vzhle- -

dem k hromadné výhrAíco obvině- -'

nýoh proti soudu bylo mimořádným

zpAsobera zakročeno na udržení

pořádku K tomu cíli nařídil soud

aby zaopatřen byl dostatečný počet
stráže Poněvadž domácí vězeňská
stráž nestačí musela býti zavolána

též stráž policejní jež zakročí ihned

jakmue bude pokoj porušen'

aoudu dokud nebude jiru dovolt-u- l

onodÁno 4Nej)ňjdem do cel do-ku-
d

ao nám ncntno po právu!"

odlliejl
Jbvibnl j ln p dřttffi Vííajf

tm řiepříj ífrt í k Iřefií

l'Mi'll! "Olřorijl přeJMenířia
iflřek r 9 filiii i řinftí"
Vřa řtettnl4 nřfi4 roi

flvlnf Ii ! v afj ni rhodhaVf)
Obvinni iiř4#( e U vl

( í'erl a tm zítra li

pí i J loti

)' 9 h'e f híil aoi ) tím
kofn'eři lerlí J f(4(řiý dli lí'i
"Ombliny
("'i dát ři4íeova(J h'i l Blřití

iirtie Dl zákon míl'i oMiáb--

kteří vid!) avho ářti bu lou

oblilovanýrn d4fti obh4jci t "povln-1101- 1

kteří rifiat obhajovárf př#- -

VI(!Í

Al#ci pořídí — klyl obíalovanl
a řiimí nebu Ion ani mluvít?
T bude Mtid!

Dl vmIo bu loa obžalovaní velmi

příriě odaouini a přívclenl budou
wMuenldál tm vzpour v soudní síni

kterou aaml nevyvolali!

HEBBASKA

— Clilo HumÍKldt shořely maAta-- o

J Powerse Sky I páčí se na
1000 Má se za to le oheň vznikl

od jidkry železničního parostroje

Vojt Mácha mladý kra{an v

PawneeCo byl mio týden svržt n i
koně a lebka mu proraleua což mA

že míli pro něho osudných následkA

— V Lincoln přepaden byl pastor
al a utržil několik StuIcA a kopán- -

cA Má se za to že příčinou k lomu

byly jeho senzační kázání po rain

několik neděl proti karbanu spole-

čenskému zlu hostincAm a jiným ne

řestem

V Cuming Co spáchal samo- -

vraždu lOletý mladík jménem W
Serck min úterý podřezav si krk

kapesním nožem od ucha k uchu
Matka jeho a bratr bydlí blíže Wis- -

ner rroo urozn teu cín spacnal se

nesdčluje

Sportovó v Lincoln jsou nára

mně na mayora dopáleni Týž dal

totiž nařízení aby pronásledovány

byly obyvatelky domft špatné pově
sti a tyto úplně potlačeny Obyvatel

ky nechtějíce se vystavovali proná
sledování soudnímu stěhují se z mě-

sta pryč Na jak dlouho?

Soud proti D Akinovi švagra

zpronevěřilého pokladníka okr Holt
Ií Scotta vyvolán byl v úterý 27 v

0'Neil ale okr zástupce požadoval
odložení téhož jelikož prý není při-prav-

a konečné navrhl soudu aby
obžaloba nechala se padnout Též

obžaloba proti adáokátu Dicksonovi

vznešená na něho pro pomáhání li
Scottovi v ošizení okresu nechal okr

zástupce padnout

— Před několika týdny přišel do

Lincoln jistý W Walthers z Cleve- -

índu O Cyl as 30letý a zdaje se

býti donti penězy zásoben užíval

světa Před několika dny seznámil

so v domě špatné pověsti s jednou

obyvatelkou téhož a v neděli 25 se s

ni oženil V pondělí a úterý na to z

opice nevyšel a ve středu so otrávil

morphínem Neobyčejné to zakonče

ní libánek

V Nebraska City souzen byl
min týden Z T White pro pověše-

ni sekretáře zemědělství J S Mor-ton- a

a syna Karla obrazně v tamněj-ší- m

parku Soud byl pro kriminál

ní urážku na cti Porota uznala ob-

žalovaného vinným ale odporučila

jej milosti soudcově pro polehčující
okolnosti Zástupce jeho odvolal se

ihned k vyššímu soudu Druhý spo-luviun-
ík

IIW Hoerath bude souzen

až v listopadu

fn sond k Hilobrtmt nffmií
'fflivlnnf ibí Ut t ťtt
ani a Llil 1 I l

híli lile fa bf oprif řtovtto tiid k Vo

I4nl nbřoj#h4 fř4# 1'on va ll mni
firt iřioři-- i r onf( bolikA
Ii4]itl lbe) pofiti stími
klienty fh! lna dUf' lt riieh křf

Pře ! dlí '!f)it tm !ifje } M

mtitl l)t Střál"
ÍMIaJm dr ISit "Při Jíl

důvffilkA In rifftl míta alik J- -

ta dost) míla i ro 40 polieajtA'
Dř Smán! Dol# u vriíníbo

MílA a kií I dWřfifk jako žhlo

jn aiy sin neprepinii ai pro

fdiejty j rnítl do(M
Př#ddt napomíná Ihífwa

Tento fxjpoví 14: V tornblu j--

ntffi vlet hno jpdno"
Předved "Vykli U obeentfo

DAvřrníť) mulodtu l!"

Obvinění volají: "My Jl-- m

vsirhnl neiAstanete tuH

iNa(4á vřava Obvínínf volají:
1'oTmn odtud Nedáme tu

soudit! Nyní odehrává nanjvý
ío rozčilující nevldtný výjev jakí
ho klenutý sál porotní není jtité
pamětníkem sude je vidět zař
l tváře planoti l oči Do vzduchu
rozechvřlího bouří sterých hlasA

"tó pěstě Obvinění na- -

lézající s ve vszbe vyskakují na

ž"Ie rozhrnují kabáty a nistavujf

prsa proti bodákAm za ohlušujících
výkřikA hněvu a rozhorlení

Obvinění ve vazbě se nalézající

odcházejí ze soudní síně

Venku v předsíni sypou se střepy
rozbití ho okna

Situace je a vrchované kritická

Soudci stojí u svího stolu a hledí
do řvavy
Votant rada Peyerer ukazuje na

poslance Sokola a volá na stráž

"Vyveďte toho muže !''

Opětná bouře nevole Sokol starší

je obklopen obviněnými a zAstává

stáli u prázdných lavic obviněných
Mezitím obhájci odešli ze sálu ku

poradě a obviněnými
V síni zAstal pouze dr Stránský

jenž rokuje a Hašínem Škábou a

Sokolem

Po pěti minutách vrací se obhájci
s obviněnými

Obhájce dr Černohorský: "Klid

bude možno zachovat! pouze tehdy

když dá soud odntraniti Btrážntky
Zde má právo býti pouze stráž do-

mácí"

Obviněný Hajn dovolává se trest-

ního řádu a za hřímavó pochvaly

protestuje proti tomu aby obvinění

nebyli uráženi přítomností ozbroje-

ných strážníkA

Obvinění Čížek a Zicgloser proná-

šejí ostré stížnosti na to jak s nimi

bylo jednáno v sobotu když byli
odváděni do cel

Obviněný Řkába: "Po 4 neděle

jsme byli klidni My kteří jsme

byli na svobodě pAsobili jsme v

tom ohledu na své soudruhy ve

vazbě"
Na to stupňuje se stále bouře roz

cílené hlasy křižují se v ovzduší

prosyceném atmosférou hrozného

rozčilení a vzdoru

Když pak soud vzhledem k návr-hft- m

obhajcA a obviněných prohlá-
sil že ozbrojená stráž prozatím má

býti ponechána v soudní síni i na

chodbách dospěla vzrušující scéna

rftin)ti lí nelinul ! uo niil ii S ti ífff
'

rozčilení

obv5nřnl kak fí% %

žeVř(Uvaj( 8(J vgech aftvřrn(

J _0 n „ g AU

F1 ™eBm že upoo- -

od dalšího se hájení že vzdu- -

(vajl se uavernikQ 2e se vzdávají

}' Žalovaným domlouváno obhájci i tfi--

mi obžalovanými kteří donud na

avobodé (aa výstupní) byli po

V marním rozkasovánt předsedy to-- i'

prvé tenkrát obíalovanl veSli do

L um
lAíh tento výjev míl pokračování

liji pouhou předehrou toho co

h následovalo v pondělí 12 února —

i" Ještě v sobotu obhájci rokovali a

presidentem soudu a se senátem o

iádooti obžalovaných a o jejich

vystoupení v soudní síni jako o tre- -

atu který jim ta jejich "vřpouru"
i má být vymřřen Vyjednávání dá

r} lose a souhlasu víecb interesentu
'i i - si i~xf' 1 UaiO se suuuu ta Jim nu tdu

s klidně Než předseda soudu roz- -

hodl jinak
V pondělí vo stínu bodáků míli

se obžalovaní hájit
To podráždilo j v nejvySSl míře

tak že došlo v soudní líni k velkí

bouři

O těchto vřcech ihned podali
iMIa-doíe-

na snírau interpellaci a pro-

tože tato jen dftvody vícné obsahu

je poznáte % ni nejlípe co se stalo a

proto ji tuto doslovně podáváme

abyste so neklamali zase jinými

íprávami jichž bude jako hub po

J fa deiti

ji Interpellace zní:

ř V sobotu dne 10 února 1894 po

(fř prohláiení předsedy soudu že prft- -

A 1 # 1#T i - "Umladiiiou'

dalií jednánív

Ví voani lutn " ia ZV

iH lest skončeno a že

y) 1894 opakoval — když obecenstvo
k obžalovaní na svobodů jsoucí již

Jff rozcházeli — inquisit Bořivoj
L Waigert svou žádosř na začátku

f{ přelíčeni téhož c'ne uoinínou aby

obžalovaným ktařl jsou ve vazbí

Á povolilo ae ? nedéli přijetí návitěv

'keré Jim p c k dvorním radou


